

तृप्ति पी. घोष

TRIPTI P. GHOSH

अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक

Chairman & Managing Director



भारत प्रतिभूति मुद्रण तथा मुद्रा निर्माण निगम लिमिटेड  
मिनिरत्न श्रेणी-I, सीपीएसई

(भारत सरकार के पूर्ण स्वामित्वाधीन)

Security Printing and Minting Corporation of India Ltd.

Miniratna Category-I, CPSE

(Wholly owned by Government of India)

## नव वर्ष शुभकामना संदेश

प्रिय साथियों,

**आप सभी को नव वर्ष की हार्दिक शुभकामनाएँ।**

जीवन में आगे बढ़ने के लक्ष्य के साथ नव वर्ष में अपने अनुकूल अवसरों पर चिंतन करना सदैव अच्छा रहता है। मैं आगामी वर्ष में विकास एवं समृद्धि के अनेक अवसरों की कामना करती हूँ तथा वर्तमान वर्ष के समापन पर एसपीएमसीआईएल के कार्मिकों का पुनः आभार व्यक्त करती हूँ जिन्होंने बीते वर्ष के दौरान व्यावसायिक गतिविधियों को शुरू करने तथा उत्पादन बढ़ाने के लिए अथक प्रयास किए एवं हमारे व्यवसाय निष्पादन में सुधार सुनिश्चित करने के लिए चुनौती के साथ आगे बढ़ें।

वर्ष 2021 में वैश्विक महामारी का प्रभाव रहा, जिसके वर्ष 2022 में भी रहने की संभावना है। ऐसी स्थिति में हमारे कर्मचारियों और उनके परिवारों का स्वास्थ्य सर्वाधिक महत्वपूर्ण है जो निगम की गतिविधियों को प्रफुल्लित करता है। मेरा आप सभी से पुनः अनुरोध है कि अपने स्वास्थ्य की देखभाल तथा स्वयं को सुरक्षित रखने में ईमानदारी बरतें। आप सभी की संरक्षा और सुरक्षा हमारी सर्वोच्च प्राथमिकता है।

उत्पादन पर कोविड-19 के प्रभाव और सिक्कों की कम मांग के कारण चालू वित्त वर्ष के दौरान एसपीएमसीआईएल के कारोबार के परिणाम पिछले कुछ वर्षों की तुलना में कम रहे हैं। हमने अपनी गतिविधियों के विविधीकरण द्वारा और जरूरी पूंजीगत व्यय से क्षमता का निर्माण करने की कोशिश की है।

जैसा कि जॉर्ज बर्नार्ड शॉ ने कहा था, "आशावादी और निराशावादी दोनों ही समाज में योगदान करते हैं। आशावादी ने हवाई जहाज का आविष्कार किया, निराशावादी ने पैराशूट का।" कृपया इस अंतर को समझने की ताकत रखें। आइए नव वर्ष में सभी चुनौतियों से निपटने के लिए अपनी ऊर्जा को संचित करें। जैसा कि कन्फ्यूशियस ने कहा था, "बीज बिना आवाज के बढ़ता है लेकिन एक पेड़ अत्यधिक शोर के साथ गिरता है। विनाश में शोर है, लेकिन सृजन शांत होता है।" यह मौन की शक्ति है। आइए, हम शांति और गरिमा के साथ अपने "इकिगाई" (कोई वस्तु या कोई व्यक्ति जो किसी व्यक्ति को उद्देश्य या जीने का एक कारण देता है) को समीप रखते हुए विकसित हों। आइए, हम असफलता से डरे बिना और भी अधिक चुनौतीपूर्ण लक्ष्यों की ओर दृढ़ता से बढ़ें। आशा करें कि हम यथा स्थिति को अपने लाभ के लिए इस्तेमाल करें।

मैं नव वर्ष में, आप सभी को अपनी संबंधित इकाई में ही नहीं बल्कि सम्पूर्ण संगठन में श्रेष्ठता कायम करने और निर्णय लेने हेतु प्रोत्साहित करना चाहूंगी। आगामी वर्ष अपनी चुनौतियां लेकर आएगा, लेकिन मुझे विश्वास है कि हम एकजुट होकर अपनी प्राथमिकताओं पर ध्यान केंद्रित करते हुए तथा अपने ग्राहकों या हितधारकों को वरीयता देते हुए अपनी महत्वाकांक्षाओं की पूर्ति कर सकते हैं।

तृप्ति घोष

(तृप्ति पात्रा घोष)

16वीं मंजिल, जवाहर व्यापार भवन, जनपथ, नई दिल्ली-110001

16th Floor, Jawahar Vyapar Bhawan, Janpath, New Delhi - 110001

फोन./Tel.: +91-11-23701220, 43582220, फैक्स/Fax :+91-11-43582276

ई-मेल/E-mail : cmd@spmciil.com, वैब./Web.: www.spmciil.com

CIN : U22213DL2006GOI144763

त्रिप्ति पी. घोष  
**TRIPTI P. GHOSH**  
अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक  
Chairman & Managing Director



भारत प्रतिभूति मुद्रण तथा मुद्रा निर्माण निगम लिमिटेड  
मिनिरत्न श्रेणी-I, सीपीएसई  
(भारत सरकार के पूर्ण स्वामित्वाधीन)  
Security Printing and Minting Corporation of India Ltd.  
Miniratna Category-I, CPSE  
(Wholly owned by Government of India)

## NEW YEAR MESSAGE

Dear Colleagues,

Happy New Year to you all.

It's good to look ahead and think about what this year may bring for us. May the coming year bring along many opportunities to grow and prosper. As this year is coming to an end, I wish to express my gratitude once more to the SPMCIL employees who have spared no effort in their work to undertake business activities and maintain production over the year and taking on the challenge of trying to secure a recovery in our business performance.

With the global pandemic dominating 2021 which may spread to 2022, the health of our employees and their families is the spring water that feeds our corporate activities. I would like to make a renewed request to you all to be even more conscientious about managing your health and safeguarding yourselves. Safety and security of all of you would be our top most priority.

Due to the impact of COVID-19 on production and low indent of coins the SPMCIL business results for the current financial year look set to show lower earnings than in the last few years. We have sought to overcome these difficulties through diversification of our activities and necessary capital expenditure to build capacity.

As George Bernard Shaw had said "Both optimists and pessimists contribute to society. The optimist invents the aeroplane, the pessimist the parachute". Let's have the strength to understand the difference. Let us all conserve our strength to conquer all the challenges in the New Year. As Confucius said "A seed grows with no sound but a tree falls with huge noise. Destruction has noise, but creation is quiet. This is the power of silence." Let us grow silently and with dignity keeping ourselves closer to our "ikigai" (something or someone that gives a person a sense of purpose or a reason for living). Let us work resolutely toward even more challenging targets, without fearing failure. Let us always question the status quo to our advantage.

In the New Year, I would like to encourage each one of you to be resolute in one's decision making to evaluate not only what is best for our respective units, but also the potential impact on the organisation as a whole. The year ahead will bring its own challenges but I'm sure by working together, keeping focussed on our priorities and putting our customers or stakeholder first we can realise our ambitions.

  
(Tripti P. Ghosh)

---

16वीं मंजिल, जवाहर व्यापार भवन, जनपथ, नई दिल्ली-110001  
16th Floor, Jawahar Vyapar Bhawan, Janpath, New Delhi - 110001  
फोन./Tel.: +91-11-23701220, 43582220, फैक्स/Fax : +91-11-43582276  
ई-मेल/E-mail : cmd@spmCIL.com, वेब./Web.: www.spmCIL.com  
CIN : U22213DL2006GOI144763